《英德市农村集体资产股权管理办法（试行）》

政策解读

根据政务公开工作有关精神和要求，现就《英德市农村集体资产股权管理办法（试行）》的有关政策解读如下：

一、编制背景

2016年12月26日，中共中央、国务院发布《关于稳步推进农村集体产权制度改革的意见》（以下简称《意见》）。《意见》明确了农村集体产权制度改革这一重要工作。且《意见》中指出，要有序推进经营性资产股份合作制改革，保障农民集体资产股份权利。

根据中央和省有关农村集体产权制度改革工作部署安排，2019年，包括英德市在内的全国10个省、30个地市、200个县（市区）承担国家农村集体产权制度改革试点工作。2018年，我市农村承包地确权登记颁证工作和农村集体资产清产核资工作已按时完成；截止2019年年底，我市农村集体经济组织成员身份确认工作基本完成；2020年，我市农村集体资产股权量化工作已全面铺开。为规范农村集体经济组织股权管理，特制定本试行办法。

二、主要目标

有序推进经营性资产股份合作制改革。将农村集体经营性资产以股份或者份额形式量化到本集体成员，作为其参加集体收益分配的基本依据。

保障农民集体资产股份权利。赋予农民对集体资产股份占有、收益、有偿退出及抵押、担保、继承等权能。

三、起草过程

根据国家有关法律、法规规定和政策精神，结合我市实际情况，借鉴农村集体产权制度改革先行试点县市的做法和成功经验，充分征求市直有关单位、镇街和社会意见，将有关反馈情况总结，在此基础上进行了修改完善。最终，在汇总各方意见的基础上，形成了本试行办法。

四、主要内容

本试行办法共8章40条。

第一章 总则 第1-4条

对农村集体经济组织实现形式、具体权能、运转方式、章程建设、股权持有和设置、表决方式等进行了规定。

第二章 股权占有 第5-6条

对股权证书管理、权证功能、登记信息、变更与备案等进行了规定。

第三章 股份收益 第7-12条

对集体经济组织建立收益分配制度、分配原则、分配与积累关系、分配程序、财务审计及公开透明要求等进行了规定。

第四章 股权有偿退出及转让 第13-23条

对股权退出应遵循自愿、有偿、民主决定、按程序办理的原则，明确了股权转让的行为规范。股权退出分为股权转让、回购和整体受让等方式。

一是转让：规定了转让范围、程序和最高限额等，并明确了禁止恶意收购其他股权户的股权，禁止私下转让股权。

二是回购：规定了回购的前提、资金来源、被回购股权的用途、回购的程序及手续等。

三是整体受让：集体股在村组建制撤并时可由新设村集体经济组织整体无偿受让。

第五章 股权抵押和担保 第24-31条

对股权抵押和担保设置条件、用途方向、办理程序、所需资料、违约处理、组织实施等进行了规定。

第六章 股权继承 第32-34条

规定了继承的前提、方式、程序、所需资料及手续等。

第七章 股权监管 第35-37条

规定了股权监管的主体、分工、监管制度和方式。

第八章 附则 第38-40条

规定了本试行办法实施范围、未涉及事项的决定规则、解释权及适用时间等相关事项。